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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современных условиях перед

Российской Федерацией стоят основополагающие цели и задачи, достижение

которых зависит как от политической стабильности, социально-экономического

развития, так и от предопределенных данными факторами приоритетов.

Именно приоритеты, аккумулирующие фундаментальные интересы личности и

государства в важнейших сферах жизни, формируют основы государственной

политики, задают магистральные пути развития общества.

Установление приоритетов, с одной стороны, детерминировано

объективными условиями, а с другой – направлено на выявление насущных

потребностей всего социума, всей страны. Подтверждением служат, прежде

всего, официальные выступления Президента РФ, в которых перечисляются

национальные приоритеты, предопределяющие совершенствование экономики,

образования, здравоохранения, культуры и других отраслей государственного

управления. Так, в своем Послании к Федеральному Собранию РФ от 29

февраля 2024 г. В.В. Путин выделил в качестве важнейших приоритетов

оборону страны, научно-технологическое развитие, оказание поддержки

семьям с детьми, охрану материнства, сбережение здоровья детей и подростков,

в том числе репродуктивного возраста
1
; на заседании Совета по

стратегическому развитию и нацпроектам и комиссий Госсовета по

направлениям социально-экономического развития глава государства

подчеркнул, что сбережение народа, укрепление здоровья людей и повышение

их благосостояния – основные приоритеты политики России
2
.

Тем самым юридический приоритет является основой принятия

государственных решений, что позволяет субъекту публичного управления

определить объекты, требующие особого внимания и специального правового

реагирования.

Юридический приоритет получил свое нормативное выражение во

многих отраслях российского права, зафиксирован в многочисленных и

разнообразных источниках права. Придание приоритету инструментальных

качеств оказывает максимально полное воздействие на обеспечение

одновременно стабильности и динамичности государства и общества,

способствует оперативному достижению генеральных целей и задач.

1
См.: Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию

Российской Федерации от 29 февраля 2024 г. // Российская газета. 2024. 1 марта.
2
См.: Путин В.В. Выступление на заседании Совета по стратегическому развитию и

нацпроектам и комиссий Госсовета по направлениям социально-экономического развития 29

мая 2024 г. // Официальный сайт Президента России. URL:

http://www.kremlin.ru/events/president/news/74162 (дата обращения: 29.12.2024).
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Однако, признавая наличие юридического приоритета и его роль

в упорядочивании социальных связей, надо отметить, что данное явление не

получило общетеоретического освещения. Синтагма «юридический

приоритет», обладая устойчивым смыслом во многих сферах общественной

жизни, не имеет собственной легальной дефиниции. При этом указанное

словосочетание в нормативных текстах буквально не фигурирует, а находит

свое закрепление в различного рода терминах, что, с одной стороны,

иллюстрирует многогранность юридического приоритета, а с другой –

затрудняет его восприятие как реально существующего компонента правовой

системы. Поэтому представляется целесообразным изучение юридического

приоритета как общеправового феномена, отличающегося неординарной

природой и сущностью, значимость которого сложно отрицать.

Правотворческое оформление юридического приоритета не совершенно,

подвержено многочисленным негативным факторам, выражающимся

впоследствии в дефектности реализации нормативных предписаний,

фиксирующих юридический приоритет. В этой связи проведение комплексного

теоретико-правового изыскания юридического приоритета представляется

целесообразным и своевременным. Подобное, наряду с пробельностью

научных изысканий в проекции к юридическому приоритету, свидетельствует

об актуальности тематики диссертационного исследования и необходимости

создания основ общетеоретической концепции юридического приоритета,

раскрывающей его суть и предназначение.

Степень научной разработанности проблемы. Юридический приоритет

не выступал самостоятельным предметом отдельного теоретико-правового

анализа на монографическом уровне. Некоторые наработки о юридическом

приоритете присутствуют в трудах представителей общей теории права, в

частности В.М. Баранова, Н.И. Матузова, Л.А. Морозовой, Ю.А. Тихомирова.

Юридический приоритет как разновидность правового преимущества

рассматривается в работах А.Г. Репьева. В научных изысканиях И.Н. Сенякина,

Н.Н. Хрони затрагиваются проблемы приоритетной обязанности. Вопросами

соотношения приоритетного права и преимущественного права интересуется

А.А. Дергунов.

Отраслевой характер юридического приоритета вызвал необходимость

изучения работ представителей отраслевых правовых наук, среди которых

можно назвать В.В. Васенкину, М.Л. Ковалеву, С.В. Матвиенко (семейное

право), Е.А. Глушко, Ю.Г. Жарикова (экологическое право), А.Я. Рыженкова

(земельное право), П.М. Тагирову (административное право), А.О. Иншакову

(уголовное право) и др.
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Между тем степень научного познания такого важного правового

феномена, как юридический приоритет, явно недостаточна для определения его

природы как правового ориентира, места и роли в системе правовых

преимуществ, специфики объективации в правотворчестве и особенностей

применения.

Объектом исследования служит совокупность общественных

отношений, генезис и динамика которых обусловлены закреплением

приоритета в нормах права.

Предметом исследования являются дефиниция и признаки

юридического приоритета, его видовая характеристика, особенности его

правотворческого выражения и реализации, проблемы дефектности и пути их

минимизации и нивелирования.

Цель диссертационного исследования заключается в создании основ

общетеоретической концепции юридического приоритета как особого

правового феномена, сопряженного с практическими рекомендациями,

направленными на устранение дефектов его установления и реализации.

Для достижения данной цели в диссертации были поставлены следующие

задачи:

– сформулировать дефиницию и выделить отличительные признаки

юридического приоритета;

– дифференцировать юридический приоритет в ценностно-

ориентирующем и инструментальном смыслах слова как правовой ориентир и

как правовое преимущество;

– провести классификацию юридических приоритетов;

– выявить целевое и функциональное предназначение юридического

приоритета;

– определить формы объективирования юридического приоритета в

текстах нормативных правовых актов;

– проиллюстрировать особенности реализации юридического

приоритета;

– показать эффективность применения юридического приоритета как

магистральной формы его реализации;

– рассмотреть дефекты юридического приоритета в правотворчестве и

правореализации, выработать пути их нейтрализации.

Методологическая основа исследования представлена общенаучными и

специальными методами.

Диалектический метод способствовал познанию сущности юридического

приоритета как правового ориентира, с одной стороны, и автономного вида

правового преимущества – с другой. Данный метод позволил рассмотреть
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юридический приоритет как многоаспектное и сложное явление.

Диалектический метод, прежде всего закон единства и борьбы

противоположностей, дает объяснение возможности сочетать в себе качества

правового ориентира и преимущества, динамики и статики правовой

регламентации, стратегии и тактики субъектов правотворчества и

правореализации.

При освещении юридического приоритета и его признаков применялся

системно-структурный метод, который позволил определить место и роль

исследуемого феномена в правовой системе, а равно в механизме правового

регулирования общественных отношений.

Логический метод был задействован для осмысления дуалистической

природы юридического приоритета, а также форм его практической

реализации.

Посредством исторического метода исследовались становление и

развитие юридических приоритетов в определенные периоды времени.

Функциональный метод позволил раскрыть целевое предназначение и

основные векторы воздействия юридического приоритета на социум.

С точки зрения герменевтики изучались юридико-лингвистические

вопросы объективирования юридического приоритета в нормативном тексте.

Формально-юридический метод использовался при дефинировании

юридического приоритета и выделении его признаков.

Сравнительно-правовой метод нашел свое применение при

классификации юридического приоритета, а также отграничении его от

смежных общетеоретических дефиниций.

Теоретической основой исследования выступают научные изыскания таких

ученых, как С.С. Алексеев, З.С. Байниязова, М.И. Байтин, В.М. Баранов,

С.А. Белоусов, Н.А. Власенко, А.Б. Венгеров, Н.Н. Вопленко, И.Я. Дюрягин,

Т.В. Кашанина, И.П. Кожокарь, В.В. Лазарев, А.В. Малько, Н.И. Матузов,

Г.Б. Максимов, С.А. Мельников, Л.А. Морозова, А.В. Осипов, Т.Н. Радько,

Ю.С. Решетов, В.А. Сапун, В.Н. Синюков, В.В. Субочев, С.Ю. Суменков,

Ю.А. Тихомиров, В.А. Толстик, В.Ю. Туранин и др.

Многообразие проявлений юридического приоритета предопределило

обращение к научным трудам, в которых затрагиваются отдельные аспекты

юридического приоритета. В частности, исследовались публикации

А.Г. Репьева, И.Н. Сенякина, Н.Н. Хрони, а также А.А. Дергунова,

А.Е. Космачева, Е.А. Плешакова и др.

Важное значение имеют работы представителей отраслевых наук, в которых


[…]


При этом специальными субъектами применения юридического приоритета

могут быть как представители органов публичной власти, т.е. лица, наделенные

специальными правами и обязанностями и несущие в этой связи повышенную

ответственность, так и лица, обладающие полномочиями на реализацию

юридического приоритета в силу специфики объекта его воздействия

(например, родители или законные представители несовершеннолетнего).

Приоритет может быть реализован как в оперативно-исполнительной, так и

правоохранительной формах.

Вместе с тем применение юридического приоритета отличается рядом

специфических признаков: детерминировано государственным управлением;

носит безусловный характер; выполняет критериальную роль при определении

иерархичности применения тех или иных нормативных предписаний для

урегулирования отдельной проблемы; имеет особую целевую парадигму, а

именно разрешение конкретной ситуации в соответствии с поставленной

законодателем целью.

Тем самым резюмируется, что применение юридического приоритета –

это форма властной деятельности специально уполномоченных на то

субъектов, отличающаяся директивностью реализации юридического

приоритета, закрепленного в нормах права, и направленная на развитие и

совершенствование особо значимых для государства, общества и индивидов

социальных отношений в соответствующий временной период.
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Акцентируется внимание на оценке эффективности применения

юридического приоритета, когерентной с получением определенного итога,

который не всегда возможно обрести.

Под эффективностью применения приоритета понимается достижение

прогнозируемого компетентным субъектом итогового либо промежуточного

результата на основе правоприменительных актов, коррелирующих с

нормативными предписаниями, закрепляющими приоритет.

На эффективность применения юридического приоритета влияет ряд

факторов. К группе факторов, повышающих эффективность применения

приоритета, относятся соответствие целей юридического приоритета законным

интересам субъектов; направленность юридического приоритета на развитие

наиболее значимых сфер жизни общества; правильное восприятие участниками

правоотношений установленных приоритетов. Среди негативных факторов,

снижающих эффективность применения юридического приоритета, можно

назвать несоответствие провозглашенного приоритета реальной деятельности

некоторых субъектов, фактически искажающей его содержание; сложность

процедуры применения юридического приоритета; наличие приоритета, который

не может быть практически реализован по объективным или (и) субъективным

основаниям.

Таким образом, эффективность применения юридического приоритета,

как и его роль в правовой регламентации, снижается вследствие целого ряда

дефектов, которые необходимо минимизировать и устранять.

В третьей главе диссертации «Дефекты юридического приоритета и

основные направления их нейтрализации» отмечается, что юридический

приоритет как компонент объективной реальности правовой системы

подвержен влиянию со стороны различного рода деструктивных факторов,

порождающих кризисные тенденции и потому требующих их ликвидации.

Дефекты юридического приоритета особенно опасны в проекции к таким

видам правовой деятельности, как правотворчество и правореализация,

поскольку непосредственно отражаются на качестве общественного развития и

удовлетворения законных интересов субъектов.

При этом дефектность юридического приоритета корреллирует с его

дуализмом. Так, в контексте правотворчества дефекты приоритета в ценностно-

ориентирующем смысле неизбежно сказываются на юридическом приоритете в

инструментальном значении. Первый, олицетворяя ориентир государственно-

правового развития, не всегда имеет должную регламентацию его

целеполагания, обеспечения и средств достижения. В свою очередь дефекты

юридического приоритета в инструментальном смысле заключаются в его

искаженной фиксации как правового преимущества. Тем самым констатируется
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отчетливая взаимообусловленность стратегии и тактики. Дефект, допущенный

при стратегическом планировании, проявляется при его тактической

реализации. Дефектность юридического приоритета градируется в зависимости

от его смыслового значения.

В правотворчестве конкретные дефекты юридического приоритета

состоят в отсутствии его единой легальной дефиниции; пробельности и

коллизионности изложения в нормативном тексте; неточности и неясности

формулировок некоторых производных от юридического приоритета

словосочетаний, их терминологической неопределенности и тавтологии;

излишней полиформии юридического приоритета в различных или даже одной

сфере общественных отношений.

Дефектом юридического приоритета служит использование вербальных

выражений, близких по своему значению с приоритетом, но не тождественных с

ним (например, «протекционизм», «покровительство», «поддержка»). Равным

образом негативным свойством обладает синонимия приоритета со смежными

языковыми единицами, имеющими иное значение и смысл. Несмотря на

определенную схожесть приоритета и преимущества, приоритетного права и

преимущественного права, важно не допускать искажения понятийного аппарата.

Постулируется, что дефекты юридического приоритета в

правотворческой деятельности неминуемо порождают дефекты в

правореализации, ибо положения многих нормативных правовых актов не

позволяют надлежащим образом обеспечить достижение целей юридического

приоритета, создать эффективный механизм его претворения в жизнь.

Для устранения и минимизации дефектов юридического приоритета

предлагается обеспечить соответствие программных документов и механизма

их реализации, корреспондирование целей и средств воплощения

юридического приоритета; закрепить в нормативных правовых документах

дефиницию юридического приоритета; определить прочную взаимосвязь

стратегии с тактикой, правотворчества с правореализацией, юридического

приоритета в ценностно-ориентирующем смысле с юридическим приоритетом

в инструментальном значении.

Нейтрализации дефектов юридического приоритета будет способствовать

также поддержка тех приоритетов, которые направлены на развитие

российского государства и общества. В частности, анализируются способы

практического осуществления провозглашенного приоритета духовного над

материальным.

Особо подчеркивается, что дефекты юридического приоритета являются

негативными по своей сути. Они искажают содержание и направленность

юридического приоритета, отрицательно сказываются на правовом
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регулировании в целом. Именно поэтому дефекты юридического приоритета

нуждаются в нивелировании и устранении.

В заключении резюмируются итоги проведенного исследования,

формулируются основные выводы, приводятся доводы, аргументирующие

необходимость и перспективность дальнейшей разработки концепции

юридического приоритета вследствие ее теоретической и практической

значимости.
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