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Диссертационное исследование С.А. Чиркаева посвящено комплексному
анализу юридического приоритета в теоретическом и практическом аспектах.
Актуальность заявленной темы обусловлена ролью права как регулятора
общественных отношений, предполагающего использование не только
инструментов ограничительного характера, но и средств, позволяющих
подчеркнуть приоритетность того либо иного феномена объективного или
субъективного свойства. Обеспечивая гибкость правового регулирования,
юридические приоритеты определяют перспективу устойчивого развития
социума. Это объясняется тем, что установление юридических приоритетов
детерминировано как неизменными факторами цивилизационной эволюции,
так и спорадическими, в том числе темпоральными аспектами. Способность
юридического приоритета сочетать в себе статику и динамику, объективное и
субъективное, первостепенное и сопутствующее порождает востребованность
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приоритета и, соответственно, его фиксацию в различного рода правовых актах,
в том числе и в актах главы государства.

Нормативное закрепление приоритета непосредственно связано с его
реализацией. Следует отметить широкий спектр отношений, подпадающих пол
регулятивное воздействие приоритета, являющегося и основой принятия
государственно значимых решений, и средством упорядочивания повседневной
жизни граждан. При этом как закрепление, так и реализация приоритетов не
свободны от различного рода недостатков, негативно отражающихся на
правовой политике в целом. Важность и значимость юридического приоритета
коррелируют с обязательностью обнаружения и устранения таких дефектов,
негативно сказывающихся на состоянии правовой системы. Таким образом,
актуальность темы диссертационного исследования С.А. Чиркаева не вызывает
сомнений, а доводы, приведенные автором относительно актуальности
избранной им темы своего диссертационного исследования, являются
убедительными (с. 3-5).

Научная новизна диссертации С.А, Чиркаева заключается в том, что
юридический приоритет рассматривается соискателем как сложное явление,
характеризующееся дуалистической сущностью. В ценностно-ориентирующем
смысле юридический приоритет выступает правовым ориентиром; в
инструментальном смысле юридический приоритет олицетворяет собой особое
правовое преимущество. Бинарность приоритета не отрицает его органическое
единство, позволяя, как уже было сказано, гармонично интегрировать
некоторые антагонистические составляющие. Такой подход, несмотря на
сложность, является новаторским, методологически верным с точки зрения
авторского подхода к пониманию того, что представляет собой юридический
приоритет как общеправовой феномен.

В названном контексте работа С.А. Чиркаева служит удачной попыткой
создания основ общетеоретической концепции юридического приоритета,
позволяющей осветить его теоретические и практические особенности.

Основы общетеоретической концепции юридического приоритета,
предложенные соискателем, включают в себя выработку его дефиниции и
признаков, проведение классификации, освещение целей и функций, анализ
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терминологического выражения, иллюстрацию специфики реализации и
обоснование доминирования применения, обозначение дефектов и описание
способов их нейтрализации. Хотелось бы отметить обоснованность научных
положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в представленном
диссертационном исследовании.

Прежде всего, обращает на себя внимание введение работы, в котором,
как и положено, подробно раскрыта степень разработанности проблемы,
обозначены объект, предмет, цель и задачи диссертации, освещен
используемый автором методологический арсенал, аргументированы
теоретическая, нормативная и эмпирическая базы (с 5-9). Научная новизна
исследования сконцентрирована в положениях, выносимых на защиту,
отличающихся необходимой полнотой и требуемой лаконичностью (с. 9-17).
Заслуживает одобрения обоснование соискателем теоретической и
практической значимости работы (с. 17-18), что корреспондирует заявленной
автором теме.

Основная часть диссертации состоит из трех глав. Автор начинает
изучение онтологии юридического приоритета посредством общетеоретической
характеристики. Этому посвящена первая глава работы, раскрывающая
основополагающие концепты.

В первом параграфе данной главы С.А. Чиркаев в дискуссионном
ракурсе мотивирует собственное определение юридического приоритета.
Соискатель верно отмечает огромный спектр распространения базового слова
«приоритет» и производных от него синтагм (с. 20-22), подчеркивая изначально
заложенный в нем смысл как обозначение какого-либо первенства (с. 22), что
проецируется на все отрасли права (с.23). Диссертант верно отмечает
отсутствие единства воззрений на приоритет в общей теории права (с. 23-25).
Исходя из различных точек зрения, а также из суждений о генезисе
общественных отношений, в которых задействован изучаемый феномен,
С.А. Чиркаев переходит к изложению собственной позиции относительно
признаков юридического приоритета. Соискатель выделил семь базовых
признаков юридического приоритета, перечислил их в логической
последовательности, попытался обосновать каждый из названных признаков,
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исходя из постулатов правовой науки, нормативных источников и материалов
правореализационной практики (с. 25-34). Несмотря на то, что некоторые из
предложенных признаков вызывают вопросы, скрупулезная проработка каждой
особенности юридического приоритета позволила автору сделать вывод о
восприятии юридического приоритета в ценностно-ориентирующем и
инструментальном аспектах (с. 35).

С.А. Чиркаев верно отмечает общесоциальную подоплеку приоритета как
ценностного ориентира общественного развития, точно замечая, что
юридическим феноменом такой ориентир становится только после его
нормативного закрепления (с.35-37). При этом диссертант обоснованно
отмечает объективность, сопутствующую провозглашению приоритета,
определяемую различными экономическими, политическими, социально­
культурными факторами (с.37), каждый из которых подвергается в работе
детальному анализу (с. 38-40).

Объективная стратегическая природа юридического приоритета не
отвергает, а, напротив, обуславливает его существование в сугубо
прагматическом, а именно инструментальном аспекте (с. 40). Соискатель,
изучив различные теории и воззрения по поводу соотношения юридического
приоритета и правового преимущества (с. 40-42), разъясняет их корреляцию,
исходя их общих и отличительных черт юридического приоритета и правового
преимущества (с. 42-48). Подобного рода сравнение позволяет дать точные
характеристики юридического приоритета, а также акцентировать внимание на
единстве и взаимозависимости юридического приоритета как ценностного
ориентира и юридического приоритета как правового преимущества,
определяемого в том числе в форме соотношения стратегии и тактики (с. 48).

В качестве положительного момента следует отметить резолютивную
часть первого параграфа, в которой точно и четко подводятся дефинирующие
итоги сложных и неоднозначных авторских рассуждений (с. 49-51).

Второй параграф первой главы диссертации «Классификация
юридических приоритетов» не столь фундаментален; однако параграф написан
добротно, интересно и имеет аналитический характер. Автор, продолжая
генеральную линию о дифференциации юридического приоритета, сразу же
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отмечает, что классификация данного феномена априори детерминирована его
дуализмом (с. 51). Это не является препятствием для классификации
юридических приоритетов, значение которой, по мнению С.А. Чиркаева,
очевидно (с. 52-53). Исходя из главенства сферы правового регулирования,
соискатель разграничивает юридические приоритеты в зависимости от
принадлежности к различным отраслям права и законодательства (с. 53-61).
Данный критерий является основополагающим при выделении иных
классификационных оснований (с. 61-73). Диссертант предложил значимые,
хотя и не бесспорные, основания классификации юридических приоритетов.
Заслуживают одобрения и выводы, сделанные в конце параграфа, позволяющие
отметить многоплановость, разновекторность и распространенность
исследуемого феномена (с. 73-75).

Третий параграф первой главы посвящен анализу целей и функций
юридического приоритета. Автор правильно задается вопросом о корреляции
целей права и юридического приоритета (с. 75-76), делая верный вывод о том,
что у юридического приоритета имеются собственные цели, которые должны
совпадать с целями права (с. 77). Сложно не согласиться с С.А. Чиркаевым в
том, что цель приоритета представляет собой достижение итогового идеального
упорядочения особо значимых общественных отношений (с. 78). Это общая
цель юридического приоритета; однако целевое предназначение может быть
градировано в зависимости от относимости феномена к ценностно-
ориентирующей или инструментальной вариации (с. 79). Диссертант более чем
подробно, с примерами из действующего законодательства рассматривает
специфику целей юридического приоритета как ценностного ориентира, что
весьма сложно, ибо в каком-то смысле ориентир также обладает целевым
характером (с. 79-86). При этом не менее важными являются целевые установки
юридического приоритета, играющего роль правового преимущества (с. 86-88).

Надо отдать должное автору, который задается сложными
теоретическими вопросами, в частности о стратификации правовых целей,
проецируя их разнообразие на цели, стоящие перед юридическим приоритетом,
делая точные выводы по поводу последних (с. 88-90).
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Также заслуживает одобрения скрупулезность анализа функционального
предназначения юридического приоритета, предопределенного его целевой
парадигмой (с. 90). С.А. Чиркаев, показав плюрализм мнений относительно
понятия и набора функций у различных правовых явлений (с. .91), делает
верный, на наш взгляд, вывод о том, что юридический приоритет в той или
иной степени выполняет все функции, присущие праву, но, естественно, с
определенной спецификой (с. 92). Диссертант как раз и исследует эту
специфику, предложив оптимальный функциональный арсенал юридического
приоритета (с. 93-100).

Вторая глава работы «Формы выражения юридического приоритета и
особенности его реализации» непосредственно направлена на изучение
практических вопросов, связанных с наличием в правовой системе изучаемого
феномена.

Первый параграф второй главы «Терминологическое объективирование
юридического приоритета: правотворческий аспект», как уже видно из
названия, освещает лексическое отражение словосочетания «юридический
приоритет» в нормативных текстах. Автор, показав многочисленность
производных от данной синтагмы, закрепленной в источниках права (с. 105-
106), сосредоточил свое внимание на уже ранее озвученном суждении о
соотношении правового понятия и термина в проекции к юридическому
приоритету (с. 106-108). Исходя из того, что фразеологический оборот
«юридический приоритет» непосредственно не фигурирует при формальном
объективировании, диссертант проводит тщательный анализ различного рода
производных от него. Здесь надо отдать должное С.А. Чиркаеву, который
выбрал в качестве предмета юрлингвистического анализа наиболее значимые и
распространенные слова и словосочетания как через призму ценностно-
ориентирующего подхода (с. 111-114), так и в ракурсе инструментального
аспекта. В контексте последнего раскрывается смысл таких лексем, как
«приоритетный порядок», «приоритетное право», «приоритетные условия»,
«приоритетное использование», «приоритет интересов», «приоритет мер»,
«приоритетность» (с. 115-125).

7

Второй параграф второй главы диссертации «Специфика реализации
юридического приоритета» посвящен практическому воплощению
рассматриваемого феномена. Автор отмечает, что, несмотря на имеющийся
плюрализм мнений о правореализации, в рамках исследования юридического
приоритета следует придерживаться устоявшейся точки зрения о четырех
формах реализации права (с. 128-134). Исходя из данной парадигмы,
С.А. Чиркаев изучает особенности соблюдения юридического приоритета (с.
134-136); анализирует своеобразие исполнения юридического приоритета,
справедливо уделяя внимание приоритетной обязанности (с. 137-139);
размышляет о неординарности и неоднозначности использования
юридического приоритета (с. 141-143). Нельзя не отметить тот положительный
факт, что теоретические рассуждения диссертанта иллюстрированы примерами
из законодательства, что интегрирует теорию и практику правового
регулирования.

Подобная синергия теории и практики характерна и для третьего
параграфа второй главы «Применение юридического приоритета как
магистральная форма его реализации». Соискатель, разделяя концептуальную
точку зрения о сущности правоприменения как особой формы реализации
права, верно отмечает значимость и важность применения юридического
приоритета как формы его реального внедрения в общественные отношения (с.
145-147). Нетривиальным стоит признать авторский замысел освещения
применения юридического приоритета. Так С.А. Чиркаев, выделяя признаки
правоприменения, коррелирует их с применением предписаний, содержащих
юридический приоритет (с. 148-153). С другой стороны, диссертант
аргументирует специфику применения юридического приоритета доводами,
наглядно доказывающими эксклюзивность подобной правоприменительной
деятельности (с. 153-155). Интересными надо признать и выводы диссертанта
относительно эффективности такой деятельности и вопросов ее оптимизации
(с. 156-160).

Данную тенденцию развивает третья глава работы «Дефекты
юридического приоритета и основные направления их нейтрализации»,
носящая сугубо утилитарный, но от этого не менее теоретически значимый
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характер. С.А. Чиркаев достаточно подробно рассматривает проблематику
наличия и понимания дефектов в праве (с. 163-165), проецируя полученные
выводы на предмет собственных научных изысканий. В частности соискатель
более чем подробно рассматривает дефекты юридического приоритета,
полученные или допущенные в ходе правотворческого процесса (с. 166-175).
Возвращаясь к теме реализации юридического приоритета, автор осмысливает
трудности реализации норм, закрепляющих тот или иной юридический
приоритет (с. 176-185). При этом надо отдать должное соискателю, который
выявил реально имеющиеся дефекты у весьма значимых юридических
приоритетов, а также, не ограничиваясь их демонстрацией, предложил
оптимальные пути их устранения.

В заключении диссертации подводятся итоги работы, делаются важные
обобщения, намечаются дальнейшие перспективы научных изысканий,
затрагивающих теоретические и практические аспекты юридического
приоритета (с. 189-191).

Таким образом, научные положения, выводы и рекомендации,
содержащиеся в диссертации С.А. Чиркаева, обладают достоверностью и
научной новизной. Автор, без сомнения, внес личный вклад в разработку и
разрешение заявленной научной проблемы, решение которой можно
характеризовать как крупный вклад в науку теории государства и права.

Вместе с тем, как и всякая творческая работа, представленное

диссертационное исследование не свободно от спорных суждений, которые

вызывают критические замечания:

1. В диссертации достаточно обоснованно отмечается, что

юридический приоритет проявляется в двух аспектах: в ценностно-

ориентирующем (как ориентир государственно-правовой деятельности,

направленный на развитие наиболее значимых сфер общественной жизни) и

инструментальном (как правовое преимущество, подразумевающее

первостепенное предоставление благ соответствующим субъектам

правоотношений). В то же время далеко не все признаки, предложенные

автором, применимы для общей характеристики юридического приоритета.
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Так, например, первенство удовлетворения законных интересов,

предоставление отдельным субъектам общественных отношений определенных

благ, адресность регулятивного воздействия, обеспечивающий характер

подходят для характеристики инструментального аспекта юридического

приоритета, но вряд ли могут быть использованы для анализа юридического

приоритета как ориентира государственно-правовой деятельности.

2. На с. 34 отмечается, что юридический приоритет как средство

правового регулирования является наиболее динамичным инструментом

воздействия на общественные отношения поскольку требует оперативной

реакции на их развитие. Полагаем, что иные средства правового регулирования

(субъективные права, юридические обязанности, стимулы, льготы, поощрения

и др.) находятся не в меньшей зависимости от развития общественных

отношений, и обозначенный тезис требует дополнительной аргументации.

3. Существенным достоинством диссертационного исследования

является обращение к очень сложной и значимой проблеме взаимодействия

ценностей в праве и юридических приоритетов (с. 39). Автор, обращаясь к

анализу работ Л.А. Морозовой, Е.А. Плешакова, присоединяется к их мнению о

взаимосвязи юридических приоритетов и ценностей и значимости приоритетов

для установления их иерархии, но без какой-либо собственной дополнительной

аргументации. Полагаем, что проблема иерархии ценностей в контексте их

взаимосвязи с юридическими приоритетами нуждается в конкретизации и

дополнительной аргументации в процессе публичной защиты.

4. Характеризуя юридический приоритет в инструментальном смысле,

С.А. Чиркаев отмечает, что он является компонентом системы правовых

преимуществ (с. 50). В этой связи возникают два вопроса: 1) можно ли

рассматривать правовые преимущества как самостоятельную систему? 2) и

если да, то является ли юридический приоритет компонентом этой системы

(или это все-таки элемент)? Дело в том, что в юридической литературе

достаточно часто не проводят различия между понятием «компонент» и

«элемент». В то же время компоненты предполагают наличие элементов и
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подсистем, имеющих собственное строение и характеризующихся

целостностью, единством и относительной независимостью от внешней среды,

в то время как элементы - это составные части системы, представляющие собой

предел ее членения, а поскольку в диссертации не проводится дальнейшего

членения и структурирования юридического приоритета, уместность

использования термина «компонент» вызывает вопросы.

5. Спорной является классификация юридических приоритетов в

зависимости от видов юридической деятельности (с. 65) и, прежде всего,

выделение правотворческих и правореализационных приоритетов как

самостоятельных видов. Как отмечает автор, одним из признаков юридического

приоритета (в независимости от его вида) является их непосредственное

выражение в нормах права (с. 26), в дальнейшем эти нормы претворяются в

жизнь в различных формах (использования, исполнения, соблюдения и

применения), что не предполагает появление каких-то дополнительных

юридических приоритетов, а говорит лишь о том, что закрепленные в нормах

права юридические приоритеты предполагают их дальнейшую реализацию.

6. Недостаточно обоснованной представляется классификация

юридических приоритетов в зависимости от действенности права. Вызывают

вопросы и терминологическая неопределенность критерия, и возможности

оценки мнимых и ложных ценностей (что является критерием?) как оснований

мнимых приоритетов, и возможность использования понятия

«антиюридический приоритет», а также отнесение телефонного мошенничества

к антиюридическим приоритетам.

7. Необоснованным выглядит предложение автора закреплять цели

приоритета в специальной статье нормативного правового акта (с. 83).

Юридический приоритет является одним из средств правового регулирования

наряду со множеством иных правовых средств, каждое из которых создается с

определенной целью. Полагаем, что закрепление целей различных средств

правового регулирования приведет к перегруженности законодательства и

избыточности правового регулирования.
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Высказанные замечания по большей части носят дискуссионный характер
и не влияют на общую положительную оценку работы, подчеркивая сложность
и многоаспектность затронутой проблематики.

Диссертация С.А. Чиркаева соответствует профилю специальности 5.1.1.
Теоретико-исторические правовые науки и является самостоятельной,
обладающей внутренним единством, завершенной научно-квалификационной
работой, содержащей новые научные результаты и положения, выдвигаемые
для публичной защиты, совокупность которых свидетельствует о личном
вкладе соискателя в теорию государства и права.

Работа обладает безусловной практической значимостью, а содержащиеся
в ней выводы и предложения направлены на оптимизацию недостатков
юридического приоритета, имеющих место быть в правовой действительности.
Выводы и рекомендации автора относительно проблем правотворческой
объективации юридического приоритета, сложностей его реализации, в
особенности применения, а равно предложенные пути нейтрализации дефектов
юридического приоритета отличаются несомненным практическим характером.

Автореферат диссертации отражает основное содержание работы,
содержит все необходимые для подобного рода изданий атрибуты и в
концентрированном виде объясняет сущность проведенного автором
исследования.

Наиболее важные выводы и рекомендации, сделанные автором в процессе
разработки темы, нашли своё отражение в четырнадцати публикациях, в том
числе в восьми статьях, опубликованных в рецензируемых научных журналах,
рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Таким образом, представленная диссертация на тему «Юридический
приоритет как общеправовой феномен: теоретические и практические аспекты»
соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата наук Разделом II Положения о присуждении ученых
степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в актуальной редакции), является
единолично выполненным и завершенным исследованием, а ее автор Сергей
Александрович Чиркаев заслуживает присуждения искомой ученой степени
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кандидата юридических наук по специальности 5.1.1. Теоретико-исторические
правовые науки.

Отзыв на диссертацию подготовлен начальником кафедры теории и истории

государства и права федерального государственного казенного образовательного

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский университет

Министерства внутренних дел Российской Федерации», доктором юридических

наук (специальность 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки), доцентом

Зайцевой Екатериной Сергеевной.

Отзыв на диссертацию обсужден и одобрен на заседании кафедры теории и

истории государства и права федерального государственного казенного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

университет Министерства внутренних дел Российской Федерации» (протокол № 1

от 2 сентября 2025 г.).

Начальник кафедры теории и истории государства и права
Санкт-Петербургского университета МВД России
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